１

第８１回 鹿児島市都市計画審議会 議事概要

１ 日時等

  令和５年６月２６日（月） １４時００分～１５時４０分

  教育総合センター３階 第１～第３研修室

２ 案件

報告① 都市計画道路見直しの着手について

報告② 都市計画見直しの市素案について

３ 出席委員（１７名）

第１号委員 学識経験のある者  石塚委員、馬場委員、木方委員、川島委員、仮屋委員、

玉川（智）委員、安川委員

第２号委員 市議会の議員    中元委員、崎元委員

第３号委員 関係行政機関の職員 竹下委員、野元委員

第４号委員 鹿児島県の職員   橋口委員（代理）、山藤委員（代理）

第５号委員 その他市長が必要と認める者 中島委員、有山委員、三原委員、宮竹委員

４ 欠席委員（３名）

  第１号委員 学識経験のある者 内田委員、玉川（浩）委員、寺岡委員

５ 出席職員

道路部長、街路整備課長、都市計画部長、都市計画課長、

６ 主な質疑等（〇委員 ●当局）

報告①

〇見直し検討対象路線の選定について、要件２に「明らかに実現化が難しい」とあるが、代

表的にどういった要因で実現化が難しいと判断したのか。

●県のガイドライン上では、文化財的なものと干渉する路線等を想定しているが、今回は要

件２に該当する路線はない。

報告②

〇見直し項目が多岐（８項目）に及ぶが、住民説明会の開催からパブリックコメント手続の

締切までの期間が短いのでは。

●パブリックコメント手続は、「かごしまコンパクトなまちづくりプラン」及び「浸水イエロ

ーゾーン」の素案のみが対象である。

丁寧な説明を心がけ、意見を受け付けることにより、対応可能と考えている。

８ 議事録署名委員

   川島委員、三原委員